



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月8日

上場会社名 日本タングステン株式会社

(コード番号:6998東証第2部、福証)

(URL <http://www.nittan.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 ・ 吉田 省三

責任者役職・氏名 総務人事部長・増田 秀雄

(TEL : (092)415-5500)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計算については一部簡便的な方法を採用しています。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
(内容) 連結(新規)1社 (除外)0社 持分法(新規)0社 (除外)0社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益 |      | 四半期(当期)純利益 |      |
|-------------|--------|------|-------|-------|------|------|------------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円  | %    | 百万円        | %    |
| 19年3月期第3四半期 | 9,573  | 3.8  | 941   | 25.4  | 922  | 36.0 | 541        | 45.3 |
| 18年3月期第3四半期 | 9,226  | 16.7 | 750   | 102.9 | 677  | 86.5 | 372        | 3.3  |
| (参考)18年3月期  | 12,368 |      | 1,111 |       | 974  |      | 538        |      |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
|             | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 19年3月期第3四半期 | 21              | 49 |                        | — |
| 18年3月期第3四半期 | 14              | 78 |                        | — |
| (参考)18年3月期  | 20              | 04 |                        | — |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における営業状況は、NTダイカッターが需要回復の遅れにより前年同期に比べ減少したものの、液晶関連部材用のタングステン・モリブデン棒製品をはじめ、重電・ブレーカー用接点等が堅調に推移しました。

この結果、売上高は前年同期比3.8%増の9億5千73百万円、経常利益は同36.0%増の9億2千2百万円、四半期純利益は同45.3%増の5億4千1百万円となりました。

【事業の種類別セグメントの売上高】

(百万円未満切捨表示)

|         | 当四半期<br>(平成19年3月<br>第3四半期) | 前年同四半期<br>(平成18年3月<br>第3四半期) | 増減  | 増減率   |
|---------|----------------------------|------------------------------|-----|-------|
|         | 百万円                        | 百万円                          |     |       |
| 粉末冶金事業  | 9,060                      | 8,706                        | 353 | 4.1   |
| 産業用機器事業 | 458                        | 423                          | 34  | 8.2   |
| その他事業   | 53                         | 95                           | △41 | △43.6 |
| 合計      | 9,573                      | 9,226                        | 346 | 3.8   |

粉末冶金事業の売上高は、電気電子関連製品の伸びにより、前年同期比4.1%増の9億0千6百万円となりました。

産業用機械事業は半導体関連設備機器が堅調に推移し、同8.2%増の4億5千8百万円となりました。

その他事業は、開発製品の一部を粉末冶金事業に繰り入れたこともあり、同43.6%減の5千3百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨表示)

|             | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 19年3月期第3四半期 | 19,932 | 9,616 | 48.2   | 381 39   |
| 18年3月期第3四半期 | 19,229 | 9,166 | 47.6   | 363 35   |
| (参考) 18年3月期 | 19,280 | 9,392 | 48.7   | 371 07   |

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨表示)

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|             | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 19年3月期第3四半期 | 309                  | △342                 | 220                  | 1,864             |
| 18年3月期第3四半期 | 22                   | △407                 | 27                   | 1,192             |
| (参考) 18年3月期 | 742                  | △601                 | △15                  | 1,676             |

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比べ6億5千1百万円増加し、199億3千2百万円となりました。負債は、前連結会計年度末と比べ4億2千7百万円増加し、103億1千5百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ2億2千4百万円増加し、96億1千6百万円となりました。これにより、自己資本比率は48.2%となりました。

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べ1億8千7百万円増加し、18億6千4百万円となりました。

各キャッシュフローの状況と主な要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、3億9百万円であり、前年同期と比較して2億8千6百万円増加となりました。これは主に、四半期純利益の増加や売上債権の減少によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、3億4千2百万円となり、前年同期と比較して6千4百万円の支出減となりました。これは主に、関連会社に対する出資の減少によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により増加した資金は、2億2千万円であり、前年同期と比較して1億9千2百万円収入が増加となりました。これは主に、長期借入金の調達によるものです。

## [参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

|    | 売上高    | 経常利益  | 当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|
|    | 百万円    | 百万円   | 百万円   |
| 通期 | 12,500 | 1,050 | 570   |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円60銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね当初予想通りに推移しており、業績予想に変更はありません。

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、  
(要約) 四半期連結株主資本変動計算書

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 科 目           | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期末) |       | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第3四半期末) |       | 増 減   |       | (参 考)<br>平成18年3月期 |       |
|---------------|------------------------------|-------|--------------------------------|-------|-------|-------|-------------------|-------|
|               | 金額                           | 構成比   | 金額                             | 構成比   | 金額    | 増減率   | 金額                | 構成比   |
| (資産の部)        |                              |       |                                |       |       |       |                   |       |
| I 流動資産        |                              |       |                                |       |       |       |                   |       |
| 1. 現金及び預金     | 1,864                        |       | 1,192                          |       | 672   |       | 1,676             |       |
| 2. 受取手形及び売掛金  | 4,803                        |       | 4,851                          |       | △ 48  |       | 4,392             |       |
| 3. たな卸資産      | 2,668                        |       | 2,347                          |       | 321   |       | 2,360             |       |
| 4. 繰延税金資産     | 296                          |       | 265                            |       | 30    |       | 279               |       |
| 5. その他        | 43                           |       | 158                            |       | △ 115 |       | 112               |       |
| 貸倒引当金         | △ 1                          |       | △ 6                            |       | 4     |       | △5                |       |
| 流動資産合計        | 9,674                        | 48.5  | 8,808                          | 45.8  | 865   | 9.8   | 8,817             | 45.7  |
| II 固定資産       |                              |       |                                |       |       |       |                   |       |
| 1. 有形固定資産     |                              |       |                                |       |       |       |                   |       |
| (1) 建物及び構築物   | 5,194                        |       | 5,432                          |       | △ 238 |       | 5,355             |       |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 1,695                        |       | 1,586                          |       | 108   |       | 1,558             |       |
| (3) 工具器具及び備品  | 149                          |       | 127                            |       | 22    |       | 128               |       |
| (4) 土地        | 305                          |       | 305                            |       | —     |       | 305               |       |
| (5) 建設仮勘定     | 39                           |       | 87                             |       | △ 48  |       | 111               |       |
| 有形固定資産合計      | 7,384                        | 37.1  | 7,539                          | 39.2  | △ 155 | △2.1  | 7,459             | 38.7  |
| 2. 無形固定資産     | 22                           | 0.1   | 33                             | 0.2   | △ 10  | △32.9 | 23                | 0.1   |
| 3. 投資その他の資産   |                              |       |                                |       |       |       |                   |       |
| (1) 投資有価証券    | 2,552                        |       | 2,599                          |       | △ 46  |       | 2,692             |       |
| (2) その他       | 377                          |       | 348                            |       | 29    |       | 386               |       |
| 貸倒引当金         | △ 78                         |       | △ 98                           |       | 20    |       | △98               |       |
| 投資その他の資産合計    | 2,851                        | 14.3  | 2,848                          | 14.8  | 3     | 0.1   | 2,979             | 15.5  |
| 固定資産合計        | 10,257                       | 51.5  | 10,421                         | 54.2  | △ 163 | △1.6  | 10,462            | 54.3  |
| 資産合計          | 19,932                       | 100.0 | 19,229                         | 100.0 | 702   | 3.7   | 19,280            | 100.0 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

| 科 目                 | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期末) |       | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第3四半期末) |       | 増 減   |     | (参 考)<br>平成18年3月期 |       |
|---------------------|------------------------------|-------|--------------------------------|-------|-------|-----|-------------------|-------|
|                     | 金額                           | 構成比   | 金額                             | 構成比   | 金額    | 増減率 | 金額                | 構成比   |
| (負債の部)              |                              |       |                                |       |       |     |                   |       |
| I 流動負債              |                              |       |                                |       |       |     |                   |       |
| 1. 支払手形及び買掛金        | 1,414                        |       | 1,448                          |       | △ 33  |     | 1,187             |       |
| 2. 短期借入金            | 2,748                        |       | 3,000                          |       | △ 251 |     | 3,152             |       |
| 3. 未払法人税等           | 220                          |       | 88                             |       | 131   |     | 185               |       |
| 4. 賞与引当金            | 284                          |       | 232                            |       | 51    |     | 517               |       |
| 5. その他              | 849                          |       | 744                            |       | 105   |     | 555               |       |
| 流動負債合計              | 5,518                        | 27.7  | 5,514                          | 28.7  | 3     | 0.0 | 5,598             | 29.0  |
| II 固定負債             |                              |       |                                |       |       |     |                   |       |
| 1. 長期借入金            | 2,253                        |       | 1,618                          |       | 635   |     | 1,423             |       |
| 2. 退職給付引当金          | 943                          |       | 1,391                          |       | △ 447 |     | 1,237             |       |
| 3. 役員退職慰労引当金        | —                            |       | 207                            |       | △ 207 |     | 218               |       |
| 4. 繰延税金負債           | 982                          |       | 855                            |       | 126   |     | 934               |       |
| 5. その他              | 618                          |       | 476                            |       | 141   |     | 474               |       |
| 固定負債合計              | 4,797                        | 24.1  | 4,549                          | 23.7  | 247   | 5.4 | 4,289             | 22.3  |
| 負債合計                | 10,315                       | 51.8  | 10,063                         | 52.4  | 251   | 2.4 | 9,888             | 51.3  |
| (資本の部)              |                              |       |                                |       |       |     |                   |       |
| I 資本金               | —                            | —     | 2,509                          | 13.0  | —     | —   | 2,509             | 13.0  |
| II 資本剰余金            | —                            | —     | 2,229                          | 11.6  | —     | —   | 2,229             | 11.6  |
| III 利益剰余金           | —                            | —     | 4,116                          | 21.4  | —     | —   | 4,282             | 22.2  |
| IV その他有価証券<br>評価差額金 | —                            | —     | 1,081                          | 5.6   | —     | —   | 1,118             | 5.8   |
| V 為替換算調整勘定          | —                            | —     | △ 159                          | △ 0.8 | —     | —   | △ 135             | △ 0.7 |
| VI 自己株式             | —                            | —     | △ 611                          | △ 3.2 | —     | —   | △ 612             | △ 3.2 |
| 資本合計                | —                            | —     | 9,166                          | 47.6  | —     | —   | 9,392             | 48.7  |
| 負債及び資本合計            | —                            | —     | 19,229                         | 100.0 | —     | —   | 19,280            | 100.0 |
| (純資産の部)             |                              |       |                                |       |       |     |                   |       |
| I 株主資本              |                              |       |                                |       |       |     |                   |       |
| 1. 資本金              | 2,509                        | 12.6  | —                              | —     | —     | —   | —                 | —     |
| 2. 資本剰余金            | 2,229                        | 11.2  | —                              | —     | —     | —   | —                 | —     |
| 3. 利益剰余金            | 4,589                        | 23.0  | —                              | —     | —     | —   | —                 | —     |
| 4. 自己株式             | △ 616                        | △ 3.1 | —                              | —     | —     | —   | —                 | —     |
| 株主資本合計              | 8,711                        | 43.7  | —                              | —     | —     | —   | —                 | —     |
| II 評価・換算差額等         |                              |       |                                |       |       |     |                   |       |
| 1. その他有価証券評価<br>差額金 | 997                          | 5.0   | —                              | —     | —     | —   | —                 | —     |
| 2. 為替換算調整勘定         | △ 92                         | △ 0.5 | —                              | —     | —     | —   | —                 | —     |
| 評価・換算差額等合計          | 905                          | 4.5   | —                              | —     | —     | —   | —                 | —     |
| 純資産合計               | 9,616                        | 48.2  | —                              | —     | —     | —   | —                 | —     |
| 負債純資産合計             | 19,932                       | 100.0 | —                              | —     | —     | —   | —                 | —     |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目                  | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期) |       | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第3四半期) |       | 増 減   |       | (参 考)<br>平成18年3月期 |       |
|----------------------|-----------------------------|-------|-------------------------------|-------|-------|-------|-------------------|-------|
|                      | 金額                          | 百分比   | 金額                            | 百分比   | 金額    | 増減率   | 金額                | 百分比   |
| I 売上高                | 9,573                       | 100.0 | 9,226                         | 100.0 | 346   | 3.8   | 12,368            | 100.0 |
| II 売上原価              | 7,102                       | 74.2  | 7,014                         | 76.0  | 87    | 1.3   | 9,301             | 75.2  |
| 売上総利益                | 2,470                       | 25.8  | 2,211                         | 24.0  | 258   | 11.7  | 3,066             | 24.8  |
| III 販売費及び一般管理費       | 1,529                       | 16.0  | 1,460                         | 15.9  | 68    | 4.7   | 1,955             | 15.8  |
| 営業利益                 | 941                         | 9.8   | 750                           | 8.1   | 190   | 25.4  | 1,111             | 9.0   |
| IV 営業外収益             | 206                         | 2.2   | 192                           | 2.1   | 14    | 7.4   | 236               | 1.9   |
| V 営業外費用              | 225                         | 2.4   | 265                           | 2.9   | △ 39  | △14.8 | 373               | 3.0   |
| 経常利益                 | 922                         | 9.6   | 677                           | 7.3   | 244   | 36.0  | 974               | 7.9   |
| VI 特別利益              |                             |       |                               |       |       |       |                   |       |
| 貸倒引当金戻入益             | 6                           | 0.1   | —                             | —     | 6     | —     | —                 | —     |
| VII 特別損失             |                             |       |                               |       |       |       |                   |       |
| 投資有価証券評価損            | —                           | —     | 4                             | 0.0   | △ 4   | —     | 4                 | 0.1   |
| 税金等調整前<br>四半期(当期)純利益 | 928                         | 9.7   | 672                           | 7.3   | 255   | 38.0  | 969               | 7.8   |
| 法人税、住民税及び<br>事業税     | 273                         | 2.8   | 85                            | 1.0   | 187   | 218.9 | 177               | 1.4   |
| 法人税等調整額              | 113                         | 1.2   | 214                           | 2.3   | △ 100 | △47.1 | 253               | 2.0   |
| 四半期(当期)純利益           | 541                         | 5.7   | 372                           | 4.0   | 168   | 45.3  | 538               | 4.4   |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位: 百万円)

|                    | 株主資本  |       |       |       |        |
|--------------------|-------|-------|-------|-------|--------|
|                    | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式  | 株主資本合計 |
| 平成18年3月31日残高(百万円)  | 2,509 | 2,229 | 4,282 | △ 612 | 8,408  |
| 当四半期中の変動額          |       |       |       |       |        |
| 剰余金の配当(注)          | —     | —     | △ 201 | —     | △ 201  |
| 役員賞与(注)            | —     | —     | △ 33  | —     | △ 33   |
| 当期純利益              | —     | —     | 541   | —     | 541    |
| 自己株式の取得            | —     | —     | —     | △ 4   | △ 4    |
| 当四半期中の変動額合計(百万円)   | —     | —     | 307   | △ 4   | 302    |
| 平成18年12月31日残高(百万円) | 2,509 | 2,229 | 4,589 | △ 616 | 8,711  |

|                             | 評価・換算差額等         |              |                | 純資産合計 |
|-----------------------------|------------------|--------------|----------------|-------|
|                             | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算<br>調整勘定 | 評価・換算<br>差額等合計 |       |
| 平成18年3月31日残高(百万円)           | 1,118            | △135         | 983            | 9,392 |
| 当四半期中の変動額                   |                  |              |                |       |
| 剰余金の配当(注)                   | —                | —            | —              | △ 201 |
| 役員賞与(注)                     | —                | —            | —              | △ 33  |
| 当期純利益                       | —                | —            | —              | 541   |
| 自己株式の取得                     | —                | —            | —              | △ 4   |
| 株主資本以外の項目の<br>当四半期中の変動額(純額) | △121             | 42           | △78            | △78   |
| 当四半期中の変動額合計(百万円)            | △121             | 42           | △78            | 224   |
| 平成18年12月31日残高(百万円)          | 997              | △92          | 905            | 9,616 |

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。